
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

631,589.648,020,706.160.008,020,706.16INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 8,020,706.160.008,020,706.16 631,589.64IMPUESTOS MUNICIPALES

4,897,207.490.004,897,207.49 386,049.87Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,021,591.730.00 247,330.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,021,591.73

41,670.620.00 0.0041,670.6211.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,883,959.990.00 239,024.392,883,959.9911.7.1.01.10.00 Fabricación de azúcar

11,280.000.00 0.0011,280.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
84,681.120.00 8,305.6184,681.1211.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,180,730.370.00 49,072.89Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,180,730.37

1,395.850.00 0.001,395.8511.7.1.02.01.00 Casas comerciales
64,699.830.00 2,790.0064,699.8311.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

313,394.160.00 19,230.25313,394.1611.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
56,172.190.00 145.0056,172.1911.7.1.02.08.00 Gasolineras
39,535.190.00 0.0039,535.1911.7.1.02.09.00 Farmacias

180,369.640.00 800.00180,369.6411.7.1.02.12.00 Ferreterías
97,850.700.00 7,565.0097,850.7011.7.1.02.13.00 Pulperías
13,699.100.00 0.0013,699.1011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
16,461.880.00 1,258.0016,461.8811.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

300.000.00 0.00300.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,400.000.00 300.002,400.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
5,234.000.00 0.005,234.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

14,365.440.00 0.0014,365.4411.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
21,031.620.00 751.0821,031.6211.7.1.02.30.00 Billares

244,419.000.00 15,633.56244,419.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
39,159.200.00 0.0039,159.2011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
7,338.810.00 600.007,338.8111.7.1.02.38.00 Panadería

40,980.000.00 0.0040,980.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
21,923.760.00 0.0021,923.7611.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

472,555.720.00 38,635.25Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 472,555.72

35,541.320.00 7,100.0035,541.3211.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
496.300.00 0.00496.3011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
11,120.000.00 0.0011,120.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
48,508.440.00 0.0048,508.4411.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
14,080.520.00 228.7514,080.5211.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
9,076.640.00 0.009,076.6411.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

20,726.800.00 0.0020,726.8011.7.1.03.26.00 Hoteles
12,331.000.00 1,300.0012,331.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
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215,000.000.00 0.00215,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,294.620.00 0.001,294.6211.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

56,150.370.00 3,000.0056,150.3711.7.1.03.40.00 Restaurantes
8,967.950.00 4,000.008,967.9511.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
9,827.600.00 0.009,827.6011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

14,844.210.00 0.0014,844.2111.7.1.03.49.00 Hospedajes
4,481.950.00 0.004,481.9511.7.1.03.56.00 Foto estudio
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,108.000.00 23,006.501,108.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

18,590.950.00 10,709.34Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 18,590.95

18,590.950.00 10,709.3418,590.9511.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
62,503.880.00 21,103.20Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 62,503.88

62,503.880.00 21,103.2062,503.8811.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

141,234.840.00 19,199.19Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 141,234.84

18,698.260.00 0.0018,698.2611.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
83,672.360.00 12,040.1983,672.3611.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
38,864.220.00 7,159.0038,864.2211.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,122,788.950.001,122,788.95 84,609.72Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
309,660.830.00 30,682.01Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 309,660.83

309,660.830.00 30,682.01309,660.8311.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
289,774.330.00 11,069.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 289,774.33

289,774.330.00 11,069.26289,774.3311.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
2,358.280.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.97.00.00 2,358.28

2,358.280.00 0.002,358.2811.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

520,995.510.00 42,858.45Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 520,995.51

197,653.320.00 21,676.62197,653.3211.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
323,342.190.00 21,181.83323,342.1911.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

613,536.310.00613,536.31 6,355.05Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
582,319.260.00 5,376.55Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 582,319.26

582,319.260.00 5,376.55582,319.2611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
31,217.050.00 978.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 31,217.05

31,217.050.00 978.5031,217.0511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
675,197.390.00675,197.39 154,575.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
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675,197.390.00 154,575.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 675,197.39

63,775.000.00 26,875.0063,775.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
611,422.390.00 127,700.00611,422.3911.7.4.01.02.00 Arena

711,976.020.00711,976.02 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
711,976.020.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 711,976.02

11,448.500.00 0.0011,448.5011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
0.000.00 0.000.0011.7.6.01.03.00 Internet

700,527.520.00 0.00700,527.5211.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
51,580.791,131,879.900.001,131,879.90INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,130,589.560.001,130,589.56 47,664.83NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,130,589.560.001,130,589.56 47,664.83Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

26,261.000.00 4,512.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 26,261.00

26,261.000.00 2,822.0026,261.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
0.000.00 1,690.000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,072,750.760.00 36,754.98Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,072,750.76

8,150.000.00 1,650.008,150.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
11,280.000.00 970.0011,280.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
58,034.830.00 5,120.0058,034.8312.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios

331,864.250.00 1,679.98331,864.2512.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
4,600.000.00 800.004,600.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
5,600.000.00 500.005,600.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,300.000.00 0.001,300.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

18,751.000.00 5,295.0018,751.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,841.930.00 0.001,841.9312.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

22,482.460.00 6,100.0022,482.4612.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

14,188.260.00 0.0014,188.2612.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
24,763.600.00 12,600.0024,763.6012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
3,150.000.00 40.003,150.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
9,600.000.00 0.009,600.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
8,800.000.00 600.008,800.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

537,544.430.00 700.00537,544.4312.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
7,800.000.00 0.007,800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,600.000.00 700.002,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

31,577.800.00 6,397.85Multas Municipales12.5.99.03.00.00 31,577.80

5,502.000.00 301.005,502.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
15,030.800.00 2,076.8515,030.8012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
11,045.000.00 4,020.0011,045.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

12.8.0.00.00.00 1,290.340.001,290.34 3,915.96OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 3,300.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

1,290.340.001,290.34 615.96Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00
0.000.00 0.00Por sanciones laborales al personal12.8.99.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.8.99.03.00.00 Por sanciones laborales al personal
1,290.340.00 615.96Reparos a Funcionarios Públicos12.8.99.04.00.00 1,290.34

1,290.340.00 615.961,290.3412.8.99.04.00.00 Reparos a Funcionarios Públicos
83,716.001,014,790.010.001,014,790.01VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 1,014,790.010.001,014,790.01 83,716.00VENTA DE SERVICIOS
1,014,790.010.001,014,790.01 83,716.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

47,150.000.00 6,400.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 47,150.00

1,400.000.00 0.001,400.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
45,750.000.00 6,400.0045,750.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

546,716.000.00 29,031.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 546,716.00

124,055.000.00 11,202.00124,055.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
274,545.000.00 3,580.00274,545.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
54,690.000.00 4,940.0054,690.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
80,945.000.00 8,365.0080,945.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
12,481.000.00 944.0012,481.0015.2.19.02.08.00 Servicio de Purificadoras de Agua Municipales

420,924.010.00 48,285.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 420,924.01

144,680.000.00 16,270.00144,680.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
31,380.010.00 4,120.0031,380.0115.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
74,314.000.00 8,730.0074,314.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

170,550.000.00 19,165.00170,550.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
959,832.723,483,752.790.003,483,752.79TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,483,752.790.003,483,752.79 959,832.72TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,483,752.790.003,483,752.79 959,832.72Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,483,752.790.00 959,832.72Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,483,752.79

3,483,752.790.00 959,832.723,483,752.7918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,887,824.8814,086,005.14150,994.0013,935,011.14TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 13,935,011.140.0013,935,011.14 3,839,330.88TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

13,935,011.140.0013,935,011.14 3,839,330.88Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,935,011.140.00 3,839,330.88Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,935,011.14

13,935,011.140.00 3,839,330.8813,935,011.1422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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22.3.0.00.00.00 150,994.00150,994.000.00 48,494.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
150,994.00150,994.000.00 48,494.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
150,994.00150,994.00 48,494.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.4.01.00.00 0.00

80,000.0080,000.00 0.000.0022.3.4.01.01.02 Contraparte / Proyecto de Electrificación La Unión #2
27,600.0027,600.00 5,100.000.0022.3.4.01.01.03 Simposio de Escultura en Piedra
7,360.007,360.00 7,360.000.0022.3.4.01.01.04 Contraparte Uniformes Deportivos

15,000.0015,000.00 15,000.000.0022.3.4.01.01.05 Paseo Las Sombrillas, Barrio Las Lomas
21,034.0021,034.00 21,034.000.0022.3.4.01.01.06 Donación Pagos Centros Comunitarios de Educación Pre-Básica (CCEPREB) - 

Compañia Azucarera Tres Valles (CATV)
0.0039,538.0839,538.080.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 39,538.0839,538.080.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
39,538.0839,538.080.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
25,793.0825,793.08 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

25,793.0825,793.08 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
13,745.0013,745.00 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

13,745.0013,745.00 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/03/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,614,544.0327,776,672.0827,586,140.00TOTAL: 190,532.08

Fecha Inicio: 01/03/2023
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